

Số: /BC-BYT

Hà Nội, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác y tế tháng 11 năm 2024
(Từ ngày 18/10/2024 đến ngày 17/11/2024)

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2024

I. Công tác y tế dự phòng

1. Tình hình dịch bệnh trong tháng¹

- Sốt xuất huyết: cả nước ghi nhận 20.334 trường hợp mắc, 03 ca tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay cả nước ghi nhận 114.906 trường hợp mắc, 18 ca tử vong. So với cùng kỳ năm 2023 (127.907/40) số mắc giảm 10,2%, tử vong giảm 22 ca.

- Tay chân miệng: cả nước ghi nhận 11.256 trường hợp mắc, không có tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay cả nước ghi nhận 67.884 trường hợp mắc, không có tử vong. So với cùng kỳ năm 2023 (141.141/28), số mắc giảm 51,9%, tử vong giảm 30 ca.

- Sốt phát ban nghi sởi: cả nước ghi nhận 7.159 trường hợp mắc, 01 ca tử vong liên quan đến bệnh sởi. Tích lũy từ đầu năm đến nay cả nước ghi nhận 14.287 trường hợp mắc, 04 ca tử vong liên quan đến bệnh sởi. So với cùng kỳ năm 2023 (337/0), số mắc cao hơn 42 lần, tử vong liên quan đến bệnh sởi tăng 04 ca.

- Viêm não vi rút: cả nước ghi nhận 139 trường hợp mắc. Tích lũy từ đầu năm đến nay cả nước ghi nhận 532 trường hợp mắc, 06 ca tử vong.

- Viêm màng não do não mô cầu: cả nước ghi nhận 07 trường hợp mắc. Tích lũy từ đầu năm đến nay cả nước ghi nhận 21 trường hợp mắc, 01 ca tử vong².

- Đại: cả nước ghi nhận 04 ca tử vong. Từ đầu năm 2024 đến nay cả nước ghi nhận 74 ca tử vong.

- Bạch hầu: không ghi nhận trường hợp mắc. Tích lũy từ đầu năm đến nay cả nước ghi nhận 10 trường hợp mắc tại Hà Giang (4), Thanh Hóa (3), Bắc Giang (2), Nghệ An (1), 01 ca tử vong.

- Cúm A (H5): Trong tháng không ghi nhận ca mắc. Từ đầu năm đến nay cả nước ghi nhận 01 trường hợp mắc và 01 ca tử vong tại Khánh Hòa.

¹ Từ ngày 15/10 đến ngày 12/11/2024.

² Bổ sung thêm 1 ca tử vong tháng 9/2023.

- Cúm A (H9N2): Trong tháng không ghi nhận ca mắc. Từ đầu năm đến nay cả nước ghi nhận 01 trường hợp mắc tại Tiền Giang.

- COVID-19: cả nước ghi nhận 15 trường hợp mắc, 0 ca tử vong. Tích lũy từ đầu năm cả nước ghi nhận 6.775 trường hợp mắc, 01 ca tử vong.

- Tả: Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc.

2. Hoạt động y tế dự phòng

- Ngày 04/11/2024, Bộ Y tế đã ban hành Thông tư 30/2024/TT-BYT quy định danh mục, nội dung gói dịch vụ y tế cơ bản do Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thực hiện. Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện Hồ sơ xây dựng Luật Phòng bệnh; xây dựng Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập; Thông tư hướng dẫn phương pháp xây dựng và ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật trong kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập; Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật trong kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập.

- Theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh, nhất là sự gia tăng các bệnh lưu hành (tay chân miệng, sốt xuất huyết...), các bệnh dự phòng bằng vắc xin (sởi, ho gà, bạch hầu) và các bệnh nguy hiểm mới nổi; chủ động phân tích tình hình, đánh giá nguy cơ, chuẩn bị sẵn sàng phương án bảo đảm công tác y tế trong mọi tình huống; chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố khu vực trung bộ tăng cường phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau cơn bão số 6 và mưa lũ; tiếp tục cập nhật, hoàn thiện Đề án tăng cường công tác tiêm chủng và tăng số lượng vắc xin trong tiêm chủng mở rộng giai đoạn 2021-2030; chỉ đạo các đơn vị đảm bảo vắc xin và thực hiện tiêm chủng trong chương trình tiêm chủng mở rộng.

- Bộ Y tế tiếp tục đôn đốc các đơn vị triển khai kế hoạch hành động Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; xây dựng Đề án nâng cao năng lực hệ thống triển khai Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng; Đề án nâng cao khả năng ứng phó dinh dưỡng trong tình huống khẩn cấp; xây dựng hướng dẫn sử dụng muối cho người có thể trạng bệnh lý không sử dụng được thực phẩm tăng cường I-ốt; tham dự các hội nghị, hội thảo và tổ chức các lớp tập huấn về công tác y tế dự phòng theo kế hoạch.

3. Phòng, chống HIV/AIDS

3.1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS

- Tính từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 12.927 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 1.516 trường hợp tử vong. Trong kỳ báo cáo ghi nhận 647 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 200 trường hợp tử vong. Số người nhiễm HIV đang còn sống là 245.489 trường hợp; tổng số người nhiễm HIV tử vong lũy tích là 115.853 trường hợp.

- Từ đầu năm tới nay cả nước đã tư vấn xét nghiệm cho khoảng hơn 2 triệu

lượt người, trong đó khoảng 40% là nhóm nguy cơ cao, cung cấp dịch vụ can thiệp giảm hại cho khoảng 380.000 lượt đối tượng. Hiện cả nước đang điều trị Methadone cho khoảng 46.500 người, điều trị ARV cho hơn 183.000 người.

3.2. Hoạt động kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS

- Bộ Y tế đã trình Chính phủ ký ban hành Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); ban hành Thông tư số 26/2024/TT-BYT ngày 31/10/2024 quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện tại các đơn vị sự nghiệp công lập. Tiếp tục xây dựng Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc methadone; Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật các dịch vụ y tế dự phòng về lĩnh vực phòng, chống HIV/AIDS; Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật các dịch vụ y tế dự phòng về lĩnh vực phòng, chống HIV/AIDS.

- Bộ Y tế đã ban hành Quyết định 3286/QĐ-BYT ngày 05/11/2024 về Ban hành Kế hoạch điều trị viêm gan vi rút C ở người nhiễm HIV và người có hành vi nguy cơ cao giai đoạn 2024 - 2026; tiếp tục xây dựng hướng dẫn quốc gia về xét nghiệm HIV; hướng dẫn thực hiện đánh giá, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật phòng xét nghiệm HIV; hướng dẫn chuyên môn về triển khai điều tra lập bản đồ tụ điểm và ước tính số lượng quần thể có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV và ước tính số lượng quần thể nguy cơ thông qua phương pháp thống kê số lượng người dùng ứng dụng mạng xã hội; chuẩn bị nội dung xin ý kiến các Thành viên Chính phủ về đề xuất chủ trương xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy đến năm 2030.

- Bộ Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai tư vấn xét nghiệm HIV; triển khai can thiệp giảm hại, điều trị ARV; điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện; dự phòng phơi nhiễm HIV; chuẩn bị triển khai Tháng hành động Quốc gia Phòng, chống HIV/AIDS và Ngày thế giới phòng chống AIDS 01/12 với chủ đề “Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS - Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”; tiếp tục đàm phán giá thuốc ARV.

4. An toàn thực phẩm

4.1. Tình hình phòng, chống ngộ độc thực phẩm

Trong tháng đã xảy ra 5 vụ ngộ độc thực phẩm làm 178 người mắc và 01 người tử vong. Về căn nguyên: 02/5 vụ do độc tố tự nhiên, 01/05 vụ do vi sinh vật và 02/05 vụ chưa xác định nguyên nhân. Tính từ ngày 17/10/2023 - 17/11/2024 toàn quốc đã xảy ra 104 vụ ngộ độc thực phẩm, làm 3.739 người mắc, 13 người tử vong.

4.2. Tình hình triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

- Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 33/2024/TT-BYT ngày 15/11/2024 quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với sữa và thực phẩm chức năng dành cho trẻ

em dưới 06 tuổi thuộc diện bình ổn giá, kê khai giá.

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Luật An toàn thực phẩm sửa đổi; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; sửa đổi bổ sung; Thông tư thay thế Thông tư 28/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 ban hành danh mục thực phẩm, phụ gia thực phẩm và dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm đã được xác định mã số hàng hóa theo danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam phục vụ cho kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm nhập khẩu; sửa đổi, bổ sung Thông tư liên tịch 20/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 01/08/2013 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương quy định điều kiện, trình tự thủ tục chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước. Xây dựng mới Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với thuốc lá điếu.

- Bộ Y tế đã thành lập đoàn kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trước Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV diễn ra từ ngày 21/10-30/11/2024; ban hành Báo cáo số 2674/BC-ATTP ngày 21/10/2024 về kết quả giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trước Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khoá XV; chỉ đạo kiểm tra, giám sát và xử lý các vụ việc ngộ độc thực phẩm tại các địa phương; chỉ đạo tăng cường kiểm soát và quản lý quảng cáo thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên các nền tảng trực tuyến; phối hợp xử lý vi phạm; tổ chức Hội nghị chuyên đề về an toàn thực phẩm cho các cơ sở chế biến và kinh doanh thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức và tuân thủ pháp luật. Tiếp tục phối hợp với các địa phương giám sát an toàn thực phẩm trong các sự kiện lớn, đặc biệt là Lễ hội và các sự kiện tập trung đông người.

5. Quản lý môi trường y tế

- Bộ Y tế tiếp tục sửa đổi và bổ sung Thông tư 15/2016/TT-BYT ngày 15/05/2016 quy định về bệnh nghề nghiệp được hưởng bảo hiểm xã hội; Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 Hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe lao động; Thông tư số 28/2016/TT-BYT ngày 30/06/2016 hướng dẫn quản lý bệnh nghề nghiệp; tiếp tục xây dựng các quy chuẩn quốc gia về vệ sinh lao động, quy chuẩn về yếu tố hóa học, quy chuẩn về vệ sinh lao động, quy chuẩn về dự trữ quốc gia.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác An toàn vệ sinh lao động, thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế và công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho nhân viên y tế năm 2024 tại Bệnh viện Phong - Da liễu Trung ương Quỳnh Lập; kiểm tra công tác đảm bảo chất lượng nước, biến đổi khí hậu, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong mai táng, hỏa táng tại Phú Yên; Giám sát hoạt động Phòng chống tai nạn thương tích năm 2024 tại các tỉnh Bến Tre, Lâm Đồng và Thành phố Hà Nội; tổ chức Hội nghị khoa học quốc gia lần thứ 4 về Phòng chống tai nạn

thương tích; tổ chức tập huấn hướng dẫn triển khai công tác an toàn vệ sinh lao động tại TP HCM; tập huấn nâng cao năng lực về sơ cứu cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích và phổ biến văn bản về quản lý chất thải y tế, bảo vệ môi trường trong hoạt động y tế.

II. Công tác khám, chữa bệnh

1. Y học hiện đại

- Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 23/2024/TT-BYT ngày 18/10/2024 về Danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 35/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 quy định tiêu chuẩn chất lượng cơ bản đối với bệnh viện; Thông tư số 36/TT-BYT ngày 16/11/2024 quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, việc khám sức khỏe đối với người lái xe, người điều khiển xe máy chuyên dùng; việc khám sức khỏe định kỳ đối với người hành nghề lái xe ô tô; cơ sở dữ liệu về sức khỏe của người lái xe, người điều khiển xe máy chuyên dùng; Thông tư số 38/2024/TT-BYT ngày 19/11/2024 Quy định xây dựng, quản lý, khai thác và sử dụng Hệ thống thông tin về quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

- Bộ Y tế ban hành Quyết định số 3312/QĐ-BYT ngày 05/11/2024 ban hành tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị đột quỵ não”; Quyết định số 119/QĐ-KCB ngày 04/11/2024 công bố kết quả kiểm tra, đánh giá mức chất lượng phòng xét nghiệm y học áp dụng để liên thông kết quả; Tổ chức giám sát, hỗ trợ kỹ thuật việc tổ chức thực hiện các quy định về hoạt động điều dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn và dinh dưỡng; kiểm tra chỉ đạo tuyến công tác giám định pháp y tại Hưng Yên, Hà Nam; tập huấn về kỹ năng thực hành cấp cứu tai nạn giao thông; tập huấn ghi nhận nguyên nhân tử vong tại Cần Thơ và tập huấn trực tuyến về hồ sơ, thủ tục điều chỉnh giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

2. Y, dược cổ truyền

- Bộ Y tế trình Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Quyết định số 1280/QĐ-TTg ngày 28/10/2024 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới; Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 24/2024/TT-BYT ngày 29/10/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 16/2020/TT-BYT ngày 29/10/2024 ban hành tiêu chuẩn và hướng dẫn xét tặng giải thưởng Hải Thượng Lãn Ông về công tác y dược cổ truyền.

- Bộ Y tế tiếp tục sửa đổi, bổ sung Thông tư 01/2019/TT-BYT quy định thực hiện điều trị nội trú ban ngày tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh y học cổ truyền; Thông tư số 37/2011/TT-BYT ngày 26/10/2011 quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bệnh viện y học cổ truyền tuyến tỉnh; Thông tư số 01/2014/TT-BYT ngày 10/01/2014 quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức và hoạt động của Khoa Y, dược cổ truyền trong bệnh viện nhà nước; Thông tư số 44/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 quy định về kê đơn thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu và kết hợp thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu, với thuốc hóa dược.

- Bộ Y tế đã hướng dẫn các đơn vị tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra hoạt động quảng cáo khám bệnh, chữa bệnh về y dược cổ truyền, đặc biệt là các thông tin quảng cáo sai sự thật và thổi phồng công dụng; tổ chức kiểm tra, đánh giá đột xuất việc thực hiện các nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc” tại một số đơn vị. Tổ chức họp báo giới thiệu về Hội chợ Dược liệu, Y Dược cổ truyền và các sản phẩm từ dược liệu toàn quốc lần thứ hai; tổng hợp và đăng tải kết quả trúng thầu dược liệu, thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu của các cơ sở y tế, cơ sở khám chữa bệnh.

3. Sức khỏe bà mẹ - trẻ em

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 10/2015/NĐ-CP ngày 28/01/2015 về sinh con bằng kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm và mang thai hộ vì mục đích nhân đạo; Thông tư thay thế Thông tư số 57/2018/TT-BYT ngày 05/7/2018; Thông tư quy định cấp, sử dụng Giấy chứng sinh (thay thế các Thông tư số 17/2012/TT-BYT ngày 24/10/2012, 34/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015, và 27/2019/TT-BYT ngày 27/9/2019); Thông tư quy định chi tiết thi hành Luật Bảo hiểm xã hội trong lĩnh vực y tế về nội dung hồ sơ chế độ thai sản.

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện hướng dẫn về sàng lọc, chẩn đoán sớm ung thư cổ tử cung; hướng dẫn chẩn đoán, điều trị ung thư buồng trứng; hướng dẫn tư vấn, xét nghiệm sàng lọc bệnh lây truyền từ mẹ sang con; hướng dẫn sử dụng sữa mẹ thanh trùng; hướng dẫn chăm sóc sức khỏe sinh sản cho người khuyết tật; hướng dẫn về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và thanh niên; hướng dẫn làm mẹ an toàn, phụ khoa và chăm sóc sức khỏe phụ nữ tuổi tiền mãn kinh, mãn kinh, băng huyết sản khoa và chăm sóc trẻ sơ sinh; hướng dẫn đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em thông qua chỉ số nhân trắc cơ bản.

- Bộ Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, giám sát hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật về chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em; đôn đốc các tỉnh, thành phố tổng hợp báo cáo giám sát tử vong mẹ 9 tháng đầu năm; hỗ trợ các địa phương tháo gỡ khó khăn trong triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; chuẩn bị tổ chức tập huấn về khám sức khỏe định kỳ trẻ em tại một số tỉnh khu vực miền núi phía bắc và tham gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn về công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe trẻ sơ sinh và dinh dưỡng.

III. Các công tác trọng tâm khác

1. Kế hoạch - Tài chính

- Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 21/2024/TT-BYT ngày 17/10/2024 về Quy định phương pháp định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh; ban hành Thông tư số 31/2024/TT-BYT ngày 07/11/2024 quy định chi tiết hướng dẫn xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế; tiếp tục

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 58/2023/NĐ-CP ngày 12/8/2023 của Chính phủ.

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 27/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và đề xuất giải pháp thực hiện kế hoạch 2025; xây dựng báo cáo đánh giá thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 21/04/2022 về các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội năm 2024; Báo cáo thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hành động thực hiện kết luận số 15-KL/TW của Ban Bí thư trong năm 2024 về tiếp tục đẩy mạnh chỉ thị 46-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Bộ Y tế đã thực hiện việc điều chỉnh và giao bổ sung ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ các Chương trình mục tiêu Quốc gia; báo cáo tài chính và giải trình kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2024; tổng hợp ý kiến thẩm định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; thẩm định, phê duyệt và điều chỉnh công tác đầu tư công thuộc các nhiệm vụ do Bộ Y tế quản lý; phối hợp với các Bộ, ngành thực hiện việc quyết toán nguồn viện trợ đến tháng 11/2024, thẩm định và phê duyệt các phi dự án viện trợ trong lĩnh vực y tế; tiếp tục công tác phòng chống thiên tai, thảm họa, báo cáo Thủ tướng Chính phủ về tình hình ứng phó cơn bão số 3 và thực hiện công tác quản lý thống kê, quản lý công sản theo quy định.

2. Tổ chức cán bộ

- Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 32/2024/TT-BYT ngày 15/11/2024 hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; xây dựng dự thảo Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Y khoa quốc gia; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề án sắp xếp các bệnh viện trực thuộc Bộ.

- Bộ Y tế đã tổ chức hội nghị thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên; ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 4468/QĐ-BYT ngày 16/9/2021 quy định về tiêu chuẩn và quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý trong các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ thuộc Bộ Y tế.

3. Bảo hiểm y tế

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện Hồ sơ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; rà soát, chỉnh sửa và bổ sung Nghị định số 146/2018/NĐ-CP

ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Bảo hiểm y tế; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 đồng bộ quy định về cấp chuyên môn kỹ thuật theo Luật khám, chữa bệnh. Xây dựng Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Bảo hiểm y tế; Thông tư quy định nguyên tắc, tiêu chí xây dựng, cập nhật danh mục và hướng dẫn thanh toán đối với thuốc tân dược; Thông tư ban hành nguyên tắc, tiêu chí xây dựng danh mục thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền, thuốc có kết hợp dược chất với dược liệu, vị thuốc cổ truyền thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; Thông tư quy định mã hoá bệnh tật, nguyên nhân tử vong theo phân loại quốc tế và hướng dẫn mã hoá bệnh tật theo ICD-10 phục vụ khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan; Thông tư quy định về thanh toán chi phí thuốc, thiết bị y tế trực tiếp cho người có thẻ Bảo hiểm y tế đi khám bệnh, chữa bệnh.

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng Thông tư thay thế Thông tư số 31/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018 quy định thực hiện chương trình hỗ trợ thuốc miễn phí cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để điều trị cho người bệnh; sửa đổi, bổ sung Thông tư số 35/2016/TT-BYT ngày 28/9/2016 ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; sửa đổi bổ sung Thông tư số 04/2017/TT-BYT ngày 14/04/2017 về danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với vật tư y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế.

- Xây dựng phương thức thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và ứng dụng công nghệ thông tin trong khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; triển khai xây dựng phương thức thanh toán bằng nhóm chẩn đoán liên quan (DRG); xây dựng danh mục phẫu thuật, thủ thuật quốc tế ICD-9-CM áp dụng cho thuật toán gộp nhóm DRG; xây dựng hướng dẫn thuật toán gộp nhóm quyền 01 và sẽ tiếp tục nghiên cứu, triển khai thí điểm phương thức thanh toán theo nhóm chẩn đoán liên quan trong thời gian tới; phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan như Bộ Công an, Trung tâm Giám định bảo hiểm y tế và Thanh toán đa tuyến, Bảo hiểm xã hội Việt Nam hoàn thiện hướng dẫn triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử, Giấy chuyên tuyến, Giấy hẹn khám lại trên hệ thống VNeID.

4. Pháp chế

- Bộ Y tế đã ban hành 14 Thông tư; tiếp tục thẩm định 07 văn bản quy phạm pháp luật; tiếp tục xây dựng các bản bản quy phạm pháp luật theo kế hoạch và tham gia góp ý văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành xây dựng.

- Kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế; triển khai pháp điển hóa hệ thống quy phạm pháp luật. Tiếp tục thực hiện các công tác pháp chế khác như phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức hướng dẫn,

kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ trong công tác pháp chế, bao gồm hướng dẫn triển khai các văn bản thi hành Luật Giá và Luật Đấu thầu.

5. Hợp tác quốc tế

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện Quy chế quản lý thống nhất hoạt động đối ngoại của Bộ Y tế và Quyết định ban hành Quy chế quản lý, xét duyệt cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài thuộc thẩm quyền của Bộ Y tế.

- Bộ Y tế đã tham gia đoàn công tác của Thủ tướng Chính phủ tham dự Kỳ họp lần thứ 75 khu vực Tây Thái Bình Dương của Tổ chức Y tế thế giới tại Philippines từ ngày 20/10-26/10/2024; Hội nghị Thượng đỉnh GMS 8, Hội nghị cấp cao AMECS lần 10, Hội nghị Cấp cao CLMV 11 và làm việc tại Trung Quốc từ ngày 05/11/2024-08/11/2024; làm việc với Trưởng đại diện Tổ chức Y tế Thế giới và Trưởng đại diện Chương trình Phát triển của Liên hợp quốc tại Việt Nam về vấn đề ô nhiễm không khí.

6. Cơ sở hạ tầng và thiết bị y tế

- Ngày 03/11/2024, Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 29/2024/TT-BYT Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của thiết bị y tế thực hiện kê khai giá; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Thiết bị y tế; xây dựng dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn định mức sử dụng diện tích chuyên dụng công trình Bệnh viện đa khoa và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng hướng dẫn các đơn vị phân nhóm thiết bị y tế theo tiêu chuẩn kỹ thuật, chất lượng, thực hiện theo Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/2/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; xây dựng tài liệu hướng dẫn thiết kế cơ bản cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tuyến tỉnh; tài liệu hướng dẫn thiết lập hệ thống oxy y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh và tài liệu hướng dẫn thiết lập hệ thống oxy cho các cơ sở khám chữa bệnh. Tiếp tục phối hợp với các nhà thầu và Lãnh đạo Chính phủ để xử lý các vướng mắc trong việc triển khai các dự cơ sở 2 của Bệnh viện Bạch Mai và Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức.

7. Quản lý dược

- Ngày 01/11/2024, Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 27/2024/TT-BYT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 10/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017; Thông tư số 28/2024/TT-BYT ngày 01/11/2024 ban hành Danh mục thuốc thiết yếu và đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của thuốc được sử dụng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; tham mưu cho Chính phủ trình Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV xem xét biểu quyết thông qua dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược.

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chương trình bảo đảm nguồn cung ứng vắc xin cho tiêm chủng năm 2023; xây dựng Đề án Quy hoạch kiểm nghiệm.

Đẩy mạnh công tác đảm bảo nguồn cung ứng thuốc, đặc biệt là các loại thuốc hiếm và thuốc hạn chế nguồn cung; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo nhiệm vụ và triển khai thực hiện các hoạt động liên quan đến hợp tác quốc tế trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm theo kế hoạch.

8. Khoa học công nghệ và đào tạo

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện: Nghị định quản lý dữ liệu y tế; Nghị định về đào tạo chuyên sâu đặc thù trong lĩnh vực sức khỏe; xây dựng Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 46/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 về hồ sơ bệnh án điện tử; Thông tư sửa đổi Thông tư số 04/2020/TT-BYT ngày 05/3/2020 về chức năng và nhiệm vụ của Hội đồng đạo đức trong nghiên cứu y sinh học; Thông tư thay thế Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 về ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh chữa bệnh.

- Bộ Y tế tiếp tục chỉ đạo xây dựng Đề án Phát triển Trường Đại học Y Hà Nội thành Đại học Y Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 ngang tầm với các nước tiên tiến trong khu vực và trên thế giới; Đề án phát triển công nghiệp sinh học lĩnh vực y tế theo Nghị quyết số 36-NQ/TW; Đề án Hỗ trợ cán bộ y tế tuyến cơ sở học tập suốt đời về chuyên môn khám chữa bệnh, phòng bệnh và Khung chương trình khoa học công nghệ giai đoạn 2025-2030.

9. Thanh tra

- Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Thông tư giám định tư pháp theo vụ việc trong lĩnh vực y tế; Ban hành Kết luận thanh tra số 16/KL-TTrB ngày 24/9/2024 về thanh tra công tác quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế tại TP. Hồ Chí Minh; xây dựng báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng.

- Xử lý 60 đơn khiếu nại, tố cáo và phản ánh của công dân trong tháng 10/2024, bao gồm 49 đơn chuyển cơ quan có thẩm quyền, 11 đơn được hướng dẫn xử lý; ban hành 07 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối 07 công ty dược với tổng số tiền: 395.000.000 đồng; tổ chức thanh tra việc thực hiện quy định của pháp luật về đăng ký, công bố, phân loại, lưu hành, kinh doanh trang thiết bị y tế; kinh doanh, quản lý chất lượng thuốc, nguyên liệu làm thuốc, mỹ phẩm tại các cơ sở có liên quan trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực tại một số cơ sở y tế; tiếp tục đôn đốc báo cáo kết quả thanh tra chuyên đề của Thanh tra Chính phủ tại Kết luận số 327/KL-TTCP ngày 23/11/2021, Kết luận số 383/BC-TTCP ngày 23/10/2024 và Kết luận số 1066/KL-TTCP ngày 15/11/2022. Bộ Y tế cũng đã thực hiện việc đánh giá kết luận sau thanh tra năm 2023 và 2024; tham gia góp ý các dự thảo Luật; tổng hợp báo cáo công tác phòng chống tội phạm theo dõi chỉ đạo của Ban chỉ đạo 138 Chính phủ.

10. Dân số

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện Hồ sơ Đề nghị xây dựng Luật Dân số; ban hành Kế hoạch số 1439/BYT-CDS ngày 04/11/2024 Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị của Chính phủ về Tăng cường công tác dân số trong tình hình mới; hoàn

thiện báo cáo Chính phủ về thực trạng, xu hướng mức sinh tại Việt Nam và các yêu cầu nhiệm vụ về công tác dân số giai đoạn 2025-2045; xây dựng báo cáo số 1448/BC-BYT báo cáo Chính phủ thực trạng, xu hướng mức sinh tại Việt Nam và các yêu cầu nhiệm vụ về công tác dân số giai đoạn 2025-2045; xây dựng dự thảo báo cáo Ban Cán sự Đảng Chính phủ về kết quả sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; xây dựng dự thảo báo cáo rà soát sửa đổi hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan đến chính sách dân số và xử lý vi phạm chính sách dân số.

- Phối hợp với UBND thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12; hướng dẫn các địa phương thực hiện chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

11. Công tác phục vụ sự chỉ đạo điều hành

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về chất vấn các vấn đề đã hứa tại Kỳ họp trước trong lĩnh vực y tế; hoàn thành trả lời kiến nghị cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV của các tỉnh/thành phố do Ban Dân nguyện và Văn phòng Chính phủ chuyển đến; tổng hợp và giải trình chất vấn của các Đại biểu Quốc hội, các vấn đề cử tri quan tâm và đảm bảo công tác y tế phục vụ Kỳ họp thứ 8, Quốc hội Khóa XV.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, triển khai thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; phối hợp với Bộ Công an, triển khai tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế phối hợp số 03/QC-BCA-BYT ngày 26/9/2013 giữa Bộ Công an và Bộ Y tế về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực y tế.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 12 NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của Đảng và Chính phủ, tập trung xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, bao gồm:

- Dự án Luật: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Dân số; Phòng bệnh; thiết bị y tế; An toàn thực phẩm sửa đổi; Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược.

- Nghị định: Xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 10/2015/NĐ-CP ngày 28/01/2015 về sinh con bằng kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm và mang thai hộ vì mục đích nhân đạo; Nghị định số 56/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế công lập; Nghị định số 117/2014/NĐ-CP ngày 08/12/2014 quy định về y tế xã, phường, thị trấn. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 09/2016/NĐ-CP ngày 28/01/2016 về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày

17/10/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Bảo hiểm y tế; Nghị định 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 đồng bộ quy định về cấp chuyên môn kỹ thuật theo Luật khám, chữa bệnh và xây dựng mới các Nghị định về quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược; Nghị định quản lý mỹ phẩm.

- Sửa đổi, bổ sung các Thông tư: Thông tư liên tịch số 20/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 01/08/2013; Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018; Thông tư số 15/2016/TT-BYT ngày 15/05/2016; Thông tư số 28/2016/TT-BYT ngày 30/06/2016; Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016; Thông tư số 35/2016/TT-BYT ngày 28/9/2016; Thông tư số 04/2017/TT-BYT ngày 14/4/2017; Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31/5/2019. Xây dựng các Thông tư thay thế Thông tư 57/2018/TT-BYT ngày 30/12/2015; Thông tư 28/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021; Thông tư số 37/2011/TT-BYT ngày 26/10/2011; Thông tư số 01/2014/TT-BYT ngày 10/01/2014; Thông tư số 44/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018; Thông tư số 31/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018.

- Xây dựng mới các Thông tư: Thông tư quy định cấp và sử dụng Giấy chứng sinh; Thông tư ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với giới hạn các chất ô nhiễm trong thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với thuốc lá điếu; Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS; Thông tư quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập; Thông tư hướng dẫn phương pháp xây dựng và ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật trong kiểm dịch y tế, YTDP tại cơ sở y tế công lập; Thông tư ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật trong kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập; Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Bảo hiểm y tế; Thông tư nguyên tắc, tiêu chí xây dựng, cập nhật danh mục và hướng dẫn thanh toán đối với thuốc tân dược; Thông tư ban hành nguyên tắc, tiêu chí xây dựng danh mục thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền, thuốc có kết hợp dược chất với dược liệu, dược liệu, vị thuốc cổ truyền thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; Thông tư quy định mã hoá bệnh tật, nguyên nhân tử vong theo phân loại quốc tế và hướng dẫn mã hoá bệnh tật theo ICD-10 phục vụ khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan; Thông tư quy định về thanh toán chi phí thuốc, thiết bị y tế trực tiếp cho người có thể Bảo hiểm y tế đi khám bệnh, chữa bệnh.

- Xây dựng và hoàn thiện các Kế hoạch: Quy hoạch ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ của ngành theo Quyết định số 108/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Y khoa Quốc gia; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh sách các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Y tế thay thế Quyết

định số 246/QĐ-TTg ngày 12/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Xây dựng Đề án phát triển công nghiệp sinh học lĩnh vực y tế thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW; Quyết định thay thế Quyết định số 4468/QĐ-BYT ngày 16/9/2021 quy định về tiêu chuẩn và quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý trong các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ thuộc Bộ Y tế.

2. Rà soát, trả lời các kiến nghị từ các địa phương, Bộ ngành chuyển đến Bộ Y tế: Tiếp tục rà soát, tổng hợp và trả lời các kiến nghị của địa phương, các Bộ ngành chuyển đến. Trả lời các kiến nghị của cử tri, chất vấn của Đại biểu Quốc hội gửi đến trước, trong và sau Kỳ họp Thứ 8, Quốc hội khóa XV, do Ban Dân nguyện và Văn phòng Chính phủ chuyển đến Bộ Y tế.

3. Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh:

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh lưu hành và các bệnh mới nổi như cúm, sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ và các bệnh truyền nhiễm khác; triển khai chương trình tiêm chủng trên phạm vi toàn quốc; phối hợp với các quốc gia trên thế giới, các tổ chức quốc tế (WHO), cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh và đề xuất các giải pháp phòng chống phù hợp. Triển khai công tác tiêm chủng mở rộng và hướng dẫn các đơn vị thực hiện Kế hoạch tiêm chủng năm 2024, đồng thời lên kế hoạch dự báo và đề xuất nhu cầu vắc xin cho năm 2025. Tăng cường triển khai các hoạt động an toàn xét nghiệm, giám sát các phòng xét nghiệm đạt tiêu chuẩn và cấp giấy chứng nhận an toàn sinh học cấp III.

- Tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch 5 năm về hệ thống thông tin y tế và chuyển đổi số chương trình phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam; hoàn thiện Kế hoạch đáp ứng y tế công cộng quốc gia giai đoạn 2024-2029, nâng cao khả năng ứng phó với các sự kiện y tế công cộng khẩn cấp.

4. Một số nhiệm vụ trọng tâm khác:

- Tiếp tục triển khai các biện pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong mua sắm, đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế và giải quyết các vướng mắc còn tồn đọng.

- Thẩm định và cấp số lưu hành thiết bị y tế: Đẩy nhanh tiến độ thẩm định và cấp số lưu hành thiết bị y tế.

- Giải ngân vốn đầu tư công: Tăng cường kiểm tra, giám sát tiến độ giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư công, đảm bảo tiến độ và chất lượng các dự án.

- Chuyển đổi số quốc gia: Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ quá trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Chuẩn bị tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ của năm 2025 của Ngành Y tế.

Trên đây là Báo cáo công tác y tế tháng 11 năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2024 của Bộ Y tế, kính gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- VP TW Đảng, Ban TGTW, Ban TCTW;
- Bộ: KHĐT, TC; Tổng cục Thống kê;
- VPCP: Vụ TH, KGVX;
- Các Đ/c Thứ trưởng BHYT;
- BTV Đảng ủy BHYT;
- Các Vụ, Cục, TC, TTrB, VPB, Đại diện VPB tại TP. HCM;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- Công thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, VPB1.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Đỗ Xuân Tuyên